

# NERINGOS SAVIVALDYBĖS ASMENS SU NEGALIA GEROVĖS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-07-17 Nr.V26-87

Neringa

Posėdis vyko: 10.00 val. – 11.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Aušra Mikalauskienė, Neringos savivaldybės tarybos narė.

Posėdžio sekretorė – Viktorija Radzišauskė, Neringos savivaldybės administracijos Dokumentų valdymo skyriaus specialistė (protokoluotoja).

Posėdžio dalyviai: sąrašas pridedamas (1 lapas).

## **DARBOTVARKĖ:**

1. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos narių (toliau – tarybos nariai) Konfidencialumo ir nešališkumo deklaracijos pasirašymo.

2. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos posėdžio darbotvarkės tvirtinimo.

3. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko pavaduotojo skyrimo.

4. Dėl Neringos savivaldybės asmenų su negalia gerovės tarybos veiklos plano 2024 metams aptarimo.

5. Dėl fizinės infrastruktūros pritaikymo neįgaliesiems situacijos Neringos savivaldybėje. (fizinė infrastruktūra suprantama kaip viešosios, rekreacinės, sporto, turizmo ir kitos erdvės, visuomeniniai statiniai ir gyvenamieji pastatai bei viešasis transportas ir viešojo transporto infrastruktūra).

6. Dėl Neringos savivaldybės asmenų su negalia teisių apsaugos 2025 metų programos rengimo.

### **1. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos (toliau – Taryba) narių Konfidencialumo ir nešališkumo deklaracijos pasirašymo.**

Edita Vaitkutė-Zinkė posėdžio metu išdalinimo Tarybos nariams Konfidencialumo ir nešališkumo deklaracijas, kurias užpildė ir pasirašė visi Tarybos nariai, taip pat dalyvaujantys posėdyje.

NUTARTA. Konfidencialumo ir nešališkumo deklaracijos pasirašytos.

### **2. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos posėdžio darbotvarkės tvirtinimo.**

Edita Vaitkutė-Zinkė pristatė posėdžio darbotvarkę. Pasiteiravo ar Tarybos nariai turi klausimų ar pastabų dėl teikiamos posėdžio darbotvarkės. Tarybos nariai pritarė darbotvarkei bendru sutarimu.

NUTARTA. Posėdžio darbotvarkė patvirtinta.

### **3. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko pavaduotojo skyrimo.**

Edita Vaitkutė-Zinkė pasiūlė tarybos nariams išrinkti Tarybos pirmininko pavaduotoją.

Tarybos nariai pateikė siūlymą išrinkti pirmininko pavaduotoją Audronę Tribulaitę.

NUTARTA. Bendru tarybos narių pritarimu Tarybos pirmininko pavaduotoja išrinkta Audronė Tribulaitė.

### **4. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmenų su negalia gerovės tarybos veiklos plano 2024 metams aptarimo.**

Edita Vaitkutė-Zinkė pristatė Tarybos veiklos planą 2024 metams.

Veiklos plano priemonės: rengtis Tarybos dokumentus lengvai suprantama kalba; atnaujinti savivaldybės interneto svetainėje informaciją asmenims su negalia; susitikti su pagalbos onkologiniams ligoniams asociacijos (toliau – POLA) atstovu dėl bendradarbiavimo teikiant informaciją ir pagalbą savivaldybės gyventojams; apsvarstyti ir pateikti savivaldybės administracijai siūlymus dėl asmeniui su negalia reikalingų paslaugų, pagalbos užtikrinimo, tobulinimo ir finansavimo, taip pat asmens su negalia teisių apsaugos užtikrinimo priemonių įtraukimo į savivaldybės 2024 m veiklos planą.

Edita Vaitkutė-Zinkė atkreipdama dėmesį į veiklos plano 3 punktą dėl susitikimo su asociacija, pateikė siūlymą ir galimybę susitikti su POLA – tai yra viena didžiausių skėtinių nevyriausybinių organizacijų Lietuvoje. Pola pagrindinis veiklos tikslas, gerinti onkologinių pacientų ir jų artimųjų gyvenimo kokybę, atstovauti jų interesus, glaudžiai bendradarbiauti su socialiniais partneriais ir pan. Taip pat papasakojo apie Pola kortelę, tai kortelė, kurią gali gauti bet kuris fizinis asmuo, kuriam diagnozuota onkologinė liga.

Vicemerar Narūnas Lendraitis papasė pakomentuoti, kaip tai susiję su asmenų su negalia apsauga.

Audronė Tribulaitė informavo, kad pastaruosius dvejus metus kelis kartus padaugėjo asmenų, kurie kreipiasi dėl vienkartinės pašalpos sergant onkologine liga ir nežino, kad sergant onkologine liga galima nusistatyti darbingumo ar dalyvumo lygį. Neringos savivaldybėje gyvenantiems asmenims trūksta informacijos sergant šia liga.

Edita Vaitkutė-Zinkė papildė savo pastebėjimus dėl susitikimo su POLA. Tai būtų informacijos sklaida visiems asmenims su negalia platesniu spektru. Labai dažnas atvejis, kai asmuo su negalia turi gretutinę onkologinę ligą. Tai svarbus ir aktyvus visuomenės palaikymas ir informavimas.

Narūnas Lendraitis pateikė pastebėjimą, kad pasikeitus asmenų su negalia teisiniam reglamentavimui, mums Tarybos nariams būtų aktualus platesnis išaiškinimas, kaip praktiškai veikia asmenų su negalia teisių užtikrinimo ir įgyvendinimo mechanizmas, kokios naujovės.

Buvo pateiktas pasiūlymas suorganizuoti susitikimą, paskaitą ar pristatymą su Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra (toliau – ANTA) atstovais.

Taip pat buvo pasiūlymas suorganizuoti susitikimą su Neringos miesto neįgaliųjų draugija ir Lietuvos paraplegikų asociacija bei aptarti kaip jiems sekasi teikti pagalbą asmenims su negalia ir su kokiais sunkumais susiduria.

Rosita Bazaruskaitė akcentavo iškylančią problemą Smiltynės perkėloje, kuomet asmuo su negalia negali patekti į keltą pirmumo teise kaip ir Neringos gyventojai. Problema tokia, kad asmenys turintys kvėpavimui skirtus aparatus ar pan., yra priklausomi nuo laiko, todėl jiems labai aktualus tikslus nuvykimo į vietą laikas.

Edita Vaitkutė-Zinkė pasidomės dėl šios aktualios problemos ir jos sprendimo būdų. Gal bus kokios išimtytys tokiais atvejais, kai laikas yra brangus priklausomiems nuo įvairių aparatų. Edita Vaitkutė-Zinkė informuos Tarybos narius apie galimus sprendimo būdus.

Tarybos nariai taip pat pabrėžė, kad reikia informuoti įstaigas, asociacijas dėl naujos asmens su negalia tarybos. Tuomet sulauktumėm siūlymų ar pasiūlymų. Šią informaciją viešinti socialiniuose tinkluose.

NUTARTA. Informacija išklaudyta. Bendru komisijos nutarimu pritarta Tarybos veiklos planui 2024 metams.

## **5. SVARSTYTA. Dėl fizinės infrastruktūros pritaikymo neįgaliesiems situacijos Neringos savivaldybėje. (fizinė infrastruktūra suprantama kaip viešosios, rekreacinės, sporto, turizmo ir kitos erdvės, visuomeniniai statiniai ir gyvenamieji pastatai bei viešasis transportas ir viešojo transporto infrastruktūra).**

Aušra Mikaluskienė pasiūlė suorganizuoti išvažiuojamąjį posėdį, kurio metu bus aplankytos visos viešos vietos Neringos mieste, kurios pritaikytos asmenims su negalia ir įvertinta situacija.

Ieva Venslauskienė taip pat paminėjo, kad būtina spręsti klausimą susijusi su viešose vietose esamais tualetais neįgaliesiems, nes daugelyje kavinių tai tikrai nėra pritaikyta. Taip pat miesto

parduotuvėse ar aptarnaujančiame spektre turi būti atstumai praėjimų ir pravažiavimų asmenims su negalia.

Edita Vaitkutė-Zinkė parengė anketą, kurią išdalino tarybos nariams, tikslinga paplatinti anketą ir atlikti apklausą tiek Neringos gyventojų, tiek svečių iki spalio mėn. pab. Apklausos atlikimui patalkins Neringos socialinių paslaugų centras, taip pat paviešinti ir kitais viešinimo būdais.

**6. SVARSTYTA. Dėl Neringos savivaldybės asmenų su negalia teisių apsaugos 2025 metų programos rengimo.**

Edita Vaitkutė-Zinkė pateikė informaciją apie Neringos savivaldybės asmenų su negalia teisių apsaugos 2025 metų programos rengimo gaires. Pakvietė Tarybos narius teikti siūlymus iki spalio mėn. pab. Surinkti siūlymai bus pateikti Neringos savivaldybės administracijos direktoriui, kad būtų įtraukti į 2025-2027 m. m. strateginį veiklos planą.

Tarybos nariai pritarė kitą Tarybos posėdį organizuoti š. m. lapkričio mėn.

NUTARTA. Informacija išklaudyta. Sekantis Tarybos posėdis planuojamas organizuoti š. m. lapkričio mėn.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Aušra Mikalauskienė

Viktorija Radzišauskė